
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Infermiere Marco Lovicu 
PDTD/2023/1506 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/6255 del 14/09/2023, con la quale il Direttore f.f. della S.C. Pronto 

Soccorso e OBI ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore del Dott. 

Marco Lovicu; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Emergenza - Urgenza; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione del Dott. Marco Lovicu all’evento formativo dal titolo: 

“Infermieri Affiancatori al Triage – Corso di Retraining e Approfondimento”, che si terrà a 

Torino dal 16/10/2023 al 17/10/2023, per una spesa complessiva presunta di € 605,00 

(seicentocinque/00 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1480

luisanna.perra
Font monospazio
29.09.2023

luisanna.perra
Font monospazio
29.09.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 

2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti 

dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura del dipendente, di una 

relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della 

documentazione giustificativa; 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione del Dott. Marco Lovicu all’evento formativo dal titolo: “Infermieri 

Affiancatori al Triage – Corso di Retraining e Approfondimento”, che si terrà a Torino dal 

16/10/2023 al 17/10/2023; 

2. Autorizzare il Dott. Marco Lovicu, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente e al rientro 

quello successivo rispetto alle date di svolgimento dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 605,00 (seicentocinque/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 2023, del quale risulta verificata la 

copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1480

luisanna.perra
Font monospazio
29.09.2023











INFERMIERI AFFIANCATORI AL TRIAGE 
CORSO DI RETRAINING E APPROFONDIMENTO 

Rinforzare ed approfondire i principi del sistema di triage Globale:
modello ed obiettivi, metodologia di valutazione e criteri di
determinazione dei codici, esercitazione nell’utilizzo della metodologia
di valutazione
Acquisire conoscenze e confrontarsi con altri professionisti a diverso
titolo coinvolti nell’attività di triage sulle questioni di maggior rilevanza
e sulle problematiche di maggiore attualità relative al triage di PS
Identificare il significato del tutoring nella facilitazione dei processi di
apprendimento dell’adulto e le competenze del tutor facilitatore
Descrivere la metodologia tutoriale della riflessione sull’azione nella
FSC
Definire strategie per la progettazione e la gestione di adeguati
percorsi di affiancamento per gli infermieri neofiti presso le realtà
operative.

Il Corso
La funzione di Triage necessita di operatori altamente qualificati che per
svolgere il proprio operato devono acquisire competenze cliniche,
organizzative, gestionali e relazionali specifiche. Come indicato in molte
evidenze scientifiche sull’argomento, in numerosi documenti regionali e,
nelle nuove Linee di Indirizzo sul Triage, è fondamentale, dopo
l’acquisizione di conoscenze teoriche specifiche, un periodo di lavoro sul
campo in affiancamento con un tutor esperto così da poter sviluppare
competenza specifica ovvero capacità di agire nell’operatività coniugando
la teoria con la pratica. Questo periodo di apprendimento sul campo deve
avere requisiti temporali ed educativi adeguati. Il ruolo dell’infermiere
affiancatore / tutor per i neofiti che si apprestano a svolgere l’attività di
triage è fondamentale ed è rilevante per il raggiungimento di standard
professionali accettabili. “Infermiere affiancatore tutor in triage” non si
può più improvvisare: l’esperienza operativa, importante requisito
indispensabile, deve essere complementare a capacità educative e criteri
chiari e condivisi, possibilmente definiti da uno specifico progetto
formativo. Il corso, rivolto agli infermieri esperti di triage che svolgono o
intendono svolgere l’attività di infermieri affiancatori in triage, ai
coordinatori, ai responsabili di funzione e ai referenti per la formazione,
intende fornire conoscenze relative alla formazione sul campo e agli
standard formativi previsti dal modello Globale. Oltre a ciò si intende
realizzare un importante momento di confronto tra esperti a diverso titolo
coinvolti in questa attività, per definire criteri comuni, discutere sulle
principali criticità presenti nelle realtà operative ed individuare eventuali
strategie di superamento delle stesse.

Obiettivi formativi

Torino 16 – 17 ottobre 2023 
Sede OPI di Torino via Stellone 5

 Casi clinici metodologici e situazionali
 Analisi di Casi Critici   

Responsabili scientifici: Davide Boni, Giuliana Centini

Coordinatore del corso: Daniele Marchisio

Crediti previsti: 18

Destinatari: Infermiere, Infermiere Pediatrico, Medico
tutte le specializzazioni, Ostetrica

Programma

16 ottobre

08.30 ACCOGLIENZZA DEI PARTECIPANTI

08.45 LEZIONE INTRODUTTIVA
09.00 LAVORO DI GRUPPO: RIPASSO E RINFORZO DEL MODELLO DEL TRIAGE
GLOBALE
(Presupposti essenziali, Obiettivi, Il metodo di valutazione, I sistemi di codifica)

Coffe Break

LINEE DI INDIRIZZO NAZIONALI “TRIAGE INTRAOSPEDALIERO” 2019.  
LINEE DI INDIRIZZO “OSSERVAZIONE BREVE INTENSIVA - OBI” 2019. 
LINEE DI INDIRIZZO PER LO SVILUPPO DEL PIANO DI GESTIONE DEL     
SOVRAFFOLLAMENTO IN PRONTO SOCCORSO 2019 

13.00 Lunch

!4.00 LAVORI DI GRUPPO - ESERCITAZIONE:

      
 LA FORMAZIONE AL TRIAGE
 Le fasi della formazione abilitante e permanente, il periodo di affiancamento

LAVORI DI GRUPPO: AFFIANCARE AL TRIAGE, QUALI PROBLEMI

18.30 FINE PRIMA GIORNATA

20.30 CENA SOCIALE

17 ottobre

08.30 LEZIONE INTRODUTTIVA SECONDA GIORNATA
08.45 LA FORMAZIONE SUL CAMPO PER APPRENDERE DALL’ESPERIENZA 
METODOLOGIE TUTORIALI E STRUMENTI DELLA FORMAZIONE SUL CAMPO 
 
Coffe Break

INFERMIERE TUTOR AFFIANCATORE AL TRIAGE: COMPETENZE TRASVERSALI E
SPECIFICHE
LA VALUTAZIONE NELLA FORMAZIONE SUL CAMPO 

13.00 Lunch

14.00 LAVORI DI GRUPPO: AFFIANCARE AL TRIAGE, QUALI PROBLEMI, QUALI
SOLUZIONI
L’AFFIANCAMENTO AL TRIAGE: LINEE DI INDIRIZZO DEL GFT 
LA SCHEDA DI AFFIANCAMENTO AL TRIAGE 
ELABORAZIONE DELL’ESPERIENZA

17,30 TERMINE CORSO

Gruppo 
Formazione Triage



Quote iscrizione: 

Quota agevolata per Studenti Lauree Sanitarie di base (medicina,
infermieristica, infermieristica pediatrica, ostetricia): sconto di 25%
sulla quota standard prevista in caso di pagamento entro 3 giorni
dalla data dell'iscrizione. Dato il numero limitato dei posti disponibili
per gli studenti si chiede di prendere accordi preventivi con la
segreteria prima di procedere all’iscrizione.
La quota di iscrizione comprende: la partecipazione a tutte le attività
didattiche previste dal programma, il kit congressuale, coffee breack ed
lunch.

Provider ECM: Accademia Eraclitea

CONVENZIONI PERNOTTAMENTO: 

CAMPLUS BERNINI
 011/6939393 | torino.guest@camplus.it
 https://www.camplusguest.it/torinobernini/

La prenotazione deve essere effettuata autonomamente, contattando
direttamente la struttura alberghiera ai recapiti indicati e
presentandosi come corsisti GFT. Tariffe agevolate per i corsisti con
inclusi pernottamento in camera privata con bagno, pulizia
giornaliera, utilizzo spazi, wi-fi, raffrescamento e riscaldamento
regolabile in camera, biancheria da letto e da bagno, KIT Benvenuto,
utilizzo della lavanderia a gettoni, utilizzo palestra, colazione
internazionale a buffet, possibilità di acquistare pranzo e cena al
costo di 12 euro.                                   

Relatori e Tutor G.F.T.
Lorena Alessandri – Infermiera, Pietra Ligure (SV)
Silvia Ambrosio – Coordinatore infermieristico, Torino
Maurizio Arlanti – Infermiere, Alessandria 
Giuseppe Avellino _ Coordinatore Infermieristico, Caltagirone (CT) 
Davide Barba – Infermiere, Torino 
Mauro Bellifemine _ Infermiere, Modena
Stefano Benso – Coordinatore Infermieristico, Torino
Patrizia Boido - Coordinatore Infermieristico, Alessandria
Davide Boni - Coordinatore Infermieristico, Modena
Pietro Bordignon – Infermiere, Como
Duilio Braglia – Medico, Scandiano (RE)
Angela Bruni – Coordinatore Infermieristico, Modena
Daniela Camerano – Infermiera, Torino
Catia Carnevali – Infermiera, Modena
Maurizio Castellucci – Coordinatore Infermieristico, Policoro (MT)
Elisa Ceciarini – Infermiera, Città di Castello (PG)
Giuliana Centini - Infermiera esperta di Formazione, Torino
Meris Cuscini – Medico, Ravenna
Isabella Dall'Osso – Infermiera, Imola (BO)
Eduardo De Maria – Infermiere, Napoli
Daniele De Nuzzo – Coordinatore Infermieristico, Roma
Andrea Dellepiane – Infermiere, Genova
Angela Desiante – Infermiera, Torino
Laura Di Padova – Infermiera, S. Giovanni Rotondo (FG)
Antonio Ercolino - Coord. Infermieristico, S. Giovanni Rotondo (FG)
Daniela Fedoce - Infermiera Pediatrica, Firenze
Loredana Finucci – Infermiera, Avezzano (AQ)
Claudio Filippini – Infermiere, Castiglione delle Stiviere (MN)
Arianna Forlani – Infermiera, Ferrara
Dania Francia – Infermiera, Teramo
Paola Frati – Infermiera, Parma
Sergio Fucci – Magistrato, Milano
Samanta Gaboardi – Infermiera, Biella
Marco Garnero – Infermiere, Cuneo
Samuele Giancarli – Infermiere, Fano (PU)
Kathia Licciardi - Coordinatore Infermieristico, Lavagna (GE)
Chiara Macario – Infermiera, Alessandria
Carla Maestrini - Coordinatore Infermieristico, Cremona
Tatiana Malacrida – Infermiera, Mondovì (CN)
Francesco Malara – Infermiere, Torino
Alessandro Mancini – Infermiere, Ascoli Piceno
Michele Mancini – Infermiere, Manerbio (BS)
Claudia Mandolini – Medico, Roma
Mario Marchello – Infermiere, Lecce
Daniele Marchisio - Coordinatore Infermieristico, Torino
Stefano Marcolin - Coordinatore Infermieristico, Lonigo (VI)
Aurora Menna - Infermiera, Napoli
Massimo Monchini – Infermiere, Mantova
Francesca Morello – Infermiera, Torino
Federica Morotti – Infermiera, Modena
Alessandro Pacchiano – Infermiere, Vignola (MO)
Debora Pagliaro – Infermiera, Sassari
Roberto Panato – Infermiere, Bolzano
Edoardo Pennacchio - Medico, Potenza
Laura Peresi – Infermiera Pediatrica, Genova
Antonella Pericolo – Infermiera, Avellino
Gianluigi Piazzolla – Infermiere, Barletta
Federico Podeschi – Infermiere, Rep. San Marino
Fabrizio Polo – Medico, Cagliari
Libero Prencipe – Infermiere, Modena
Tiziano Marco Sporchia - Coordinatore Infermieristico, Bergamo
Donato Summa - Coordinatore Infermieristico, Potenza
Lavinia Francesca Testa – Infermiera, Alessandria
Katia Tassi – Infermiera, Mantova
Giuseppe Torrente – Infermiere, Torino
Laura Trabucco – Medico, Reggio Emilia
Alice Trincas – Infermiera, Cagliari
Mirta Trombini – Infermiera, Modena
Michele Velini – Infermiere, Castiglione delle Stiviere (MN)
Luana Verdecchia – Infermiera, Ascoli Piceno
Lucia Villani – Infermiera, Jesi (AN)
Sonia Zavaglia – Infermiera, Torino 

Lezioni frontali ed interattive
Esercitazioni a piccoli gruppi
Discussione di casi clinici
Discussioni guidate

Tramite carta di credito o PayPal sul sito di Accademia Eraclitea
Tramite bonifico bancario, caricando successivamente sul sito o
inviando via mail all’indirizzo segreteria@eraclitea.it la copia del
pagamento. Indicare come causale: nome, cognome e codice
evento.

Metodologie didattiche: 

Modalità di iscrizione: 
Effettuare l'iscrizione accedendo al sito:
https://eraclitea.it/it/prodotto/infermieri-affiancatori-al-triage-corso-
di-retraining-e-approfondimento/
Sarà possibile effettuare il pagamento secondo le seguenti modalità:

Bonifico intestato a: Accademia Eraclitea S.r.l.
CODICE IBAN: I T 0 4 I 0 3 0 3 2 1 6 9 0 1 0 1 0 0 0 0 1 7 3 9 6 4

Posti disponibili & scadenza iscrizioni
I posti disponibili per questa edizione sono 35.
Le iscrizioni scadono 5 giorni prima dell'inizio del corso, dopodiché
sarà possibile iscriversi solo in sede di corso.

PER INFORMAZIONI
Segreteria Organizzativa

ACCADEMIA ERACLITEA - segreteria@eraclitea.it - 095449778 - www.eraclitea.it
Segreteria Scientifica

GRUPPO FORMAZIONE TRIAGE - segreteriagft@triage.it - 3402730713  - www.triage.it


		2023-09-20T16:38:31+0200
	TONI MONICA


		2023-09-28T16:13:07+0200
	GHIANI CARLA


		2023-09-29T12:06:54+0200
	PERRA LUISANNA




